[Ms. Ambr. D 120 sup., fol. 7^r] ἄνδρα μοι ἔννεπε Μούσα etc. [α 1]. *Eodem quidem schemate hic utitur poeta quo et in principio Iliadis usus est. Nam et Musam invocat et verbum imperativum ponit; vitat autem figurae similitudinem per alia verba idem exprimens. Illic enim "ἄειδε θεά" [A 1] dixit, hic ἔννεπε Μούσα. Per Musam vero innuitur scientia et animi*
 5 *cognitio, siquidem ἀπὸ τοῦ μῶ τὸ ζητῶ quod significat inquirō, Musa derivatur, inquirendo enim et nova semper investigando rerum peritiam adipiscimur. Seipsum igitur poeta hoc est propriam mentem animumque hortatur et excitat, quemadmodum et Pindarus τὸ "φίλον ἦτορ," quod charum cor signat; ad eundem scopum iaculum dirigunt qui ab Iove principium sumi oportere aiunt, siquidem Iuppiter mens est, Musa autem gnosis, cognitio*
 10 *inquam quae in mente consistit, unde et Iovis filiae Mnemosynesque idest memoriae dicunt Musae, quod perinde est ac si rerum cognitionem ab mente et memoria proficisci dixeris.*

66 Consequently, I have printed acute accents on the oxytone words when followed by punctuation, whilst Basil regularly used grave accents.

67 Greek classical authors and works are abbreviated as in *LSJ*. Eustathius' commentaries on the *Iliad* and *Odyssey* are quoted by page and line numbers according to Maiorano's 1542–1550 edition, and the scholia on the *Odyssey* according to Pontani's 2007–2015 edition. In the critical apparatus, I have adopted the following abbreviations: *corr.* = *correxerit, correctum*, etc.; *del.* = *delevit, deletum*, etc.; *add.* = *addidit, additum*, etc.; *mg.* = *in margine*; *s.l.* = *supra lineam*; *i.l.* = *infra lineam*; *superscr.* = *superscripsit, superscriptum*, etc. The manuscript's foliation is indicated between square brackets. The Homeric words and passages quoted, summarized, or commented on in the text are followed by the indication of book and line numbers (A 1 = *Iliad*, Book 1, line 1; α 1 = *Odyssey*, Book 1, line 1 etc.).

1 *eodem*—4 Μοῦσα : Eust. in Od. 1380.47–50 | 4 *per Musam*—12 *dixeris*: Eust. in Od. 1383.47–48; in Il. 9.37–10.14

1 *quidem* s.l. add. | 3 *vitat*] *variatur* superscr. | *alia*] *diversa* superscr. | *exprimens* s.l. e *nobis significans* corr. | 5 *animi* s.l. add. et post hoc *sui* del. | *cognitio* scripsi] *cognitione* ms. | 5 *quod significat inquiri* s.l. et mg. add. | 6 *rerum*] ante hoc *et* del. | *poeta*] ante hoc *hortatur* del. | 7 *animumque*] ante hoc *et* del. | *hortatur* et s.l. add. | 8 *ad eundem*] *eodem respiciunt* superscr. | *iaculum dirigunt*] *intendunt* superscr. | 9 *sumi*] an *summi* ms.? | 10 *idest memoriae* s.l. add. | 11 *a vel e* ante *cognitionem* del. | *ex* ante *ab* del.

Nota quod tacet poeta Ulyssis nomen a principio extollens ipsum gravitate epitheti simul erigens auditorem.

1 *Nota*—2 *auditorem* : Eust. in Od. 1381.20–25

1 *Ulyssis*] ante hoc *in* del. | *gravitate* e *gravibus* corr.

πολύτροπος [α 1 πολύτροπον]: “*moribus versatilis*,” *qui alios atque alios pro tempore mores, alium atque alium vultum sumeret; qui se prout res postulabat ad omnem vitae rationem sciret accommodare et “τρόποις ἐπιχωρίους” ut monet Aristophanes in Pluto, “moribus” inquam* | [fol. 7^v] “*regionis in qua esset vivere*,” *quo eius prudentia simul et laudabilis astus denotatur. Probatur enim in bonis viris nonnumquam si alienis moribus obsecundent vel ut amico prosint vel ne odiosi sint vel ut semet et suos e periculis eximant et quod cupiunt insequantur, sicuti Ulysses facit qui apud Polyphemum multa simulat, apud procos mendicum agit, apud Alcinoem et Phaeacas luxoni deditos convivia et choreas laudat. Id nos etiam Theognis admonet teste Plutarcho ἐν τῷ περὶ πολυφιλίας huiuscemodi disticho: “πολύποδον νόον ἴσχε πολυπλόκου ὅς ποτὶ πέτρῃ / τῇ προσομιλήσει τοίος ἰδεῖν ἐφάνη,” “mentem habeas vaphri polyphi qui protinus illa se quibus admorit saxa colore refert.” Vel etiam πολύτροπος sagax, callidus et vafer, cui multa suppetunt ad quae se convertat prout tempus et locus postulaverit, ob multam experientiam sapiens multaque animo versans, multa habens consiliorum diverticula, non tamen moribus inequalibus, numquam enim inquit Eustathius τρόπος apud Homerum τὸ ἦθος, hoc est mores, significat.*

1 *moribus*—2 *sumeret* : aliter Eust. in Od. 1381.35–40 | 3 *τρόποις ἐπιχωρίους* : cf. Ar. Pl. 47 (ἐπιχώριον τρόπον) | 10 *πολύποδον*—ἐφάνη : Theogn. 1. 215 (πολύπου ὄργην ἴσχε κτλ. προσομιλήσει) apud Plu. *mor. (de amicor. mult.)* 96 f 8 | 11 *Vel etiam*—15 *significat* : Eust. in Od. 1381.38–42

1 *versatilis* (an *versatilius* cod.?) e *versatilibus* corr. | *pro tempore* s.l. add. | *mores*] ante hoc *pro t* del. | 4 *inquam*] post hoc litterae quattuor vel quinque evanidas non dispicio | *esset vivere*] *versaretur uti* s.l. | 5 *astus*] *dolus* superscr. | 6 *sint*] *videantur* superscr. | 6–7 *et quod cupiunt insequantur* s.l. add. | 9 *huiuscemodi*] ante hoc *α* del. | 10 *ἐφάνη* scripsi] *ἐφάνον* ms. | 12 *sagax*—13 *postulaverit* mg.

ὄς μάλ᾽α πολλὰ etc. [α 1]. *Et hoc in laudem viri: nam sapientissimos illos maximosque inter heroas veteres declarabant qui longiori usi essent peregrinatione et ab patria quam longissime se absentassent. Quae res Herculi et Dionyso immortalitatem* | [fol. 8^r] *conciliasse videtur.*

1 *Et hoc*—4 *videtur* : cf. Eust. in Od. 1381.52–57

1 *sapientissimos*—2 *heroas* s.l. e *quosque ex heroibus* corr. | 2 *declarabant*] *celebrent* superscr. | 3 *immortalitatem*] *nescio an mortalitatem* corr.

ἐπεὶ [α 2] *non solum coniunctio ratiocinativa sed etiam adverbium temporis, “postquam”.*

non solum—*postquam* : Eust. in Od. 1382.43–44

ἱερὸν ποτλιέθρον [α 2] *utpote a diis condita. Neptunum enim et Apollinem Troiana moenia struxisse fabulati sunt poetae, propterea quod in aedificiis Neptunus, hoc est humiditas et aqua calci et sabulo admixta, lapides coagmentet, Apollo, idest sol, opus confirmet corroboretque radiorum vi desiccatum.*

1 ἱερὸν—4 *desiccatum*: Eust. in Od. 1382.46–53

1 *Neptunum* e *Neptunus* corr.

Τροίης ποτλιέθρον ἔπερσε [α 2]. *Hinc origo est epitheti Ulyssis qui ποτλίπορθος* [B 278, θ 3 etc.] *ab Homero plerumque appellatur hac de causa: liquet autem Ulysses potissimum in causa fuisse ut Troia caperetur suo consilio et sapientia, unde et poeta inquit “σὴ δ’ ἦλω βουλῆ πόλις Πριάμοιο”* [χ 230 σ. δ. β. Πριάμου πόλις].

1 *Hinc*—4 *Πριάμοιο*: Eust. in Od. 1382.54–56

ἄστῳ [α 3 ἄστει] *communi vocabulo omnem civitatem significat. Attici vero tamquam proprium, quod Athenas ἄστῳ nominabant, quemadmodum et Alexandrini suam urbem per excellentiam πόλιν nuncupabant. ἀστάς etiam viros foeminasque vocitabant Athenis oriundos, et ἀστὴν ἐλαίαν Atheniensem olyviam.*

1 *communi*—4 *olyviam* : Eust. in Od. 1383.4–6

arg.(umentum)

Multa perpessus est Ulysses non modo ut vitam propriam servaret, sed etiam socios incolumes in patriam reduceret. Verum nullo pacto id assequutus est: ipsi enim suo

5 *scelere misere omnes perierunt, qui ausi sunt solis boves immolare et interdictis carnibus vesci, quapropter et redivus ipsius ira solis interclusus est* [cf. α 5–9].

2 *multa*—5 *interclusus est* : cf. Eust. in Od. 1383.13–27

5 *quapropter*] *unde* superscr.

[fol. 8^v] *Sciendum est quod Ulyssis socios [α 5 ἑταίρων] hoc loco poeta intelligit illos dumtaxat qui in eius navi erant quadraginta quatuor numero. Nam soli ii Ulyssi supererant, tum soli boves mactarunt, et soli servari poterant, aliis omnibus variis casibus, modis et locis absumptis.*

1 *sciendum*—4 *absumptis* : Eust. in Od. 1383.27–30

3 *variis casibus* s.l. e *diversis* corr.

οἱ κατὰ βούς etc. [α 8]. *Breviter hic tangit poeta quod late patet in xii° libro [μ 104–133] ubi dicit Ulysses amissis aliquot sociis quos rapuit Charibdis in Siciliam pervenisse quae Thrinacia dicebatur; ibi, inquit, erant septem boum armenta Soli consecrata totidemque ovium greges quorum singuli quinquaginta numero capita continebant; ea neque diminu-*
 5 *ebantur utpote aeterna et immortalia neque rursus se ex se propagabant iuxta naturalem instinctum; custodiebantur a Phaetusa et Lampetia solis et Neereae filiabus [cf. μ 132–133 sqq.]. Super quibus exponendis Eustathius Aristotelis allegoriam [Arist. (Apor. Hom.) fr. 175 Rose] ponit hoc modo: et scilicet numerus trecentorum et quinquaginta boum duodecim mensium lunarium dies repraesentet qui totidem sunt; Lampetia et*
 10 *Phaetusa solares potestates vel etiam dies ipsos indicent qui nostram vitam tempori subiectam quodammodo pascunt. Eas Soli peperit Neaera ἡ ἢ νεάζουσα ἐν αὐτῷ ἀεὶ καὶ ἀκμαία κίνησις, hoc est “motus qui semper in ipso renovatur et vigetur”. Haec igitur armenta Ulyssis socii ferro violarunt et comederunt, idest complures illic dies opportunos ad navigandum temporisque plurimum, quo nihil preciosius, ut inquit Xenophon [immo*
 15 *Antiphon Soph. fr. 77 Diels-Kranz = Plu. Ant. 28], incassum contriverunt; quod in Ulyse non cecidit tanquam studioso et prudenti viro. | [fol. 9^r] Alii operarios fuisse illos boves crediderunt quos Solis sacros antiqui existimabant; unde et apud Athenien(ses) cautum erat ne quis operarium bovem immolaret. Quod autem integra mansuetorum animalium armenta diis dedicare mos esset historici tradiderunt et Herodotus ait in Ionio sinu fuisse*
 20 *oves quae Soli consecratae essent* [Hdt. 9.93].

2 *Ulysses*—6 *filiabus* : Eust. in Od. 1717.25–45

1 οἱ κατὰ βούς] ad haec altera manus adnotavit *non ex Eust.* | *libro*] post hoc *videlicet* μν del. | 2 *rapuit*] *erat* superscr. (pro *rapuerat* scil.) | 3 *soli consecrata* s.l. add. | 4 *quorum singuli* mg. corr. e

atque in unumque armentum et gregem | ea] post hoc custodieb del. | 5 ex se s.l. add. | iuxta naturalem instinctum s.l. add. | 6 et Neerae s.l. e diva Neaera post filiabus corr. | 8 trecentorum et quinquaginta s.l. add. | 9 repraesentet e repraesentent corr. | 10 vel etiam dies ipsos s.l. e seu dies corr. | qui p.c. (an quae vel quis voluit?) | 11 eas s.l. e quos Neaera corr. | ἢ ἡ νεάζουσα | ἢ ἀεὶ νεάζουσα Eust. | 14 ad navigandum temporisque plurimum s.l. e tempusque sibi idoneum corr. | 16 cecidit] nescio an excidit ms. | prudenti viro s.l. e philosopho corr. | 17 apud s.l. (altera manu?) | 18 animalium s.l. e boum corr. | dedicare s.l. e consecrare corr. | 19 mos e moris corr. | esset s.l. e est corr. | historici s.l. e historiae corr. | unde ante et del. | ait bis scriptum del. | 20 oves s.l. add. | quae (que ms.) soli consecratae s.l. e sacratae corr.

Ἵπερίων [α 8 Ἵπερίονος] *vel patronimicum et hoc est secundum Pindarum Hyperionides [Pind. O. 7.39] ex quo Ἵπεριονίων qui Hyperionis filius est, sicuti Πηλείδης Πηλείων et per syncopam, Hyperion; vel epithetum ὁ ὑπὲρ ἡμῶν ἰών, “qui supra nos iter facit”.*

1 *vel*—3 ἰών: Eust. in Od. 1383.36–37

1 Ἵπερίων e Ἵπερίονος corr.

In Iliade quidem poeta determinat unde incipienda sit poesis, ex ira videlicet Achillis, quo nil aptius inveniri poterat quod ad propositam sibi materiam magis faceret. Hic autem ob infinitos viri errores veluti ambigens “τί πρώτων τί δ’ ἔπειτα τί δ’ ὑστάτιον καταλέξει,” “quid primum aut medium dicat qua fine quiescat,” Musae negotium dat ut opus auspiceret
5 *unde magis idoneum sit inquiring τῶν ἀμόθεν γε, θεά [α 10] etc. Allegorice vero ad propriam mentem atque cognitionem omnia refert, quam aliquando Musam appellat τὴν ζητητικὴν utpote rerum indagatricem ἀπὸ τοῦ μῶ τὸ ζητῶ, aliquando “deam” [θεάν] ob eius velocitatem, quod huc et illuc momento temporis discurrat, ἀπὸ τοῦ θεῖν quod significat currere, per imaginationem enim qua nil celerius etiam quae longissime absunt contemplamur.*

1 *In Iliade*—8 *currere* : Eust. in Od. 1383.43–48 | 3 τί—καταλέξει : Hom. ι 14 (ubi πρώτων τοι ... καταλέξω), non ex Eust.

4 *aut* s.l. add. | 6 *atque cognitionem* s.l. add. | 7 *rerum* s.l. add.

| [fol. 9^v] εἰπέ καὶ ἡμῖν [α 10]. *Quod sibi velit illud καὶ quaesitum est: alii dicunt παρελκεῖν hoc est redundare, superfluum esse; alii ideo additum credunt quod consentaneum esset alios quoque post Homerum futurosque tale opus aggredierentur. Aut propter Syagrum quemdam cuius meminit Aelianus in sua Historia qui ut dictus est primus Troianum*
5 *bellum cecinit, quando et mulier quaedam Aegyptia idem bellum praeterea et Ulyssis errores composuit ut Naucrates historicus scriptavit citante Eustathio.*

1 *quod sibi*—3 *aggredierentur* : Eust. in Od. 1383.63–1384.1 | 3 *Syagrum*—5 *cecinit* : Aelian. *VH.* 14.21 | 5 *mulier*—6 *scriptavit* : Eust. in Od. 1379.61–64 (de Phantasia loquitur: vd. Pontani 2000, 37–38; Pizzone 2014, praesertim 178–179)

1 *non ex Eustath.* altera manus mg. notavit | 2 *credunt*] ante hoc *ab(...)*at del. | 3 *futurosque s.l. add.* | 3 *aggredierentur s.l. e aggressuros corr.* | *Syagrum cum Aeliani mss. (Σύαγρος)] Oeagramm scil. (Οἰάγρος con. Köinig)* | 4 *alias* ante *dictus est* del. (de Stesandro quodam meminit Athen. 2.2.138)

οἴκοι [α 12] *adverbialiter ponitur et Atticum est κατὰ ἑλληνιστῶν hoc est defective, nam integrum erat ἔνθα εἰσὶν οἱ οἴκοι.*

1 *adverbialiter*—2 οἴκοι: Eust. in Od. 1384.10–13

ἔνθα [α 11] *non solum adverbium loci est, sed etiam temporis, ut hic ἀντὶ τοῦ τότε.*

non—τότε: Eust. in Od. 1384.5–6

κεχρημένον [α 13] *alia constructio et significatio est huius vocabuli apud poetam quam apud alios inveniatur, siquidem χρῆσθαι pro eo quod est “uti” accipitur ab aliis et cum dativo construitur. Homerus eum qui indigeat κεχρημένον appellat et cum genitivo construit; ἀπὸ τοῦ χρηίζω ἢ χρηήζω cum diphthongo abusiva per defectum sigma. Nam alioqui esset κεχρησμένος.*

5

1 *alia*—4 *sigma* : Eust. in Od. 1384.26–30

2 *apud*] ante hoc *quam* del. | *accipitur ab aliis s.l. e accipitur corr.* | 3 *indigeat s.l. e indiget corr.*

νύμφαι [α 14 νύμφη] *naturales virtutes terrae arboribus et undis insitae quarum opera fructus nobis in tempore perveniunt, quasi νεόμφαι ἦτοι κατὰ τὸ νέον ὃ ἐστὶ τὸ ἔαρ φαινόμενα, idest “quae veris tempore appareant,” tunc enim gemina luxuriant. Allegorice igitur et Calypso talis quaedam nymphea erit, sed de ipsa latius in sequentibus dicetur.*

5

Fabulae vero daemonia quaedam corporea ruribus gaudentia nymphas appellarunt ut Amadryadas ab arboribus, Naiadas a fontibus et fluminibus, Oresthiadas | [fol. 10^r] et Limoniadas a montibus et pratis. Has etiam ἀὐδήσοντας hoc est humana voce utentes, ut Circe et Calypso poeta vocat. Quod tamen re vera fuerint et vixerint Circe atque Calypso ac non falsa fictaque sint parum nomina, ex historiis manifestum est. Licet poeta aliter ac

10

se habet rem confingat portentosa multa de ipsis commentus more poetico: νύμφη etiam sponsam significat quod flore iuventae quasi ver quodam aetatis naturae suae prodeat e conclavi in quo virgo tenebatur.

1 *naturales*—10 *poetico* : Eust. in Od. 1384.32–41

1 *arboribus et undis s.l. e plantis et fluentis corr.* | *quarum opera s.l. e quibus mediis corr.* | 2 ὃ ἐστὶ τὸ ἔαρ s.l. add. | 3 *appareant s.l. e apparet corr.* | 5 *ruribus gaudentia] ruri degentia superscr.* | 7 *Has s.l. e quas corr.* | 8 *vera s.l. add.* | 10 *portentosa s.l. e portenta ver corr.* | 11 *hoc e dein veluti (s.l.) ante*

quasi scripserat, del. | *quodam*—*suae* s.l. add. | *prodeat* e *prodeant* corr. | 12 *virgo tenebatur* s.l. e *virgines tenebantur* corr.

πόσις [α 15 πόσιν] *maritus*, ἀπὸ τοῦ πόσεως *ut veteres opinati sunt, idest a “potu”, scilicet propter spermaticam humiditatem, quemadmodum est ἄρσην quod nomen “masculum” significat, ἀπὸ τοῦ ἄρδειν, quod est “irrigare”, et ὀπύω pro eo quod est “nubo” et simpliciter “coco”, quasi διὰ τῆς ὀπῆς ὑΐω, idest “foramen pluvia profundo”, a quo υἱὸς “filius” derivatur.*

- 5 *Interdum πόσις simpliciter ponitur pro qui rem habet cum muliere quae sua uxor non sit, unde Deianira in Trachiniis Sophoclis dicit se timere ne Herculem πόσιν habuerit, quem nimirum Iole ἀνδρα, hoc est virum legitimum, habitura esset* [Soph. Tr. 550–551].

1 *maritus*—7 *esset* : Eust. in Od. 1384.56–59

1 πόσις] *ex Eustath.* altera manus mg. notavit | *maritus*] ante hoc *P* del. | *ut*] post hoc *videtur* an del. | 4 *a quo*—*derivatur* mg. add. | 5 *muliere*] ante hoc *aliqua* et post hoc *et* del. | *sua uxor non sit e sua non sit uxor* corr. | 6 πόσιν] ante hoc *aliquando* mg. add., del. | *habuerit* e *habeat* corr. | 7 *nimirum* s.l. add. | ἀνδρα *hoc est* s.l. add. | *esset* s.l. e *erat* corr.

ἀέθλους [α 18 ἀέθλων] *appellat poeta labores et aerumnas quibus contristatus est Ulysses, veluti certamina quaedam ut quae Herculi contigerunt. Nam plus ponderis in se habet hoc nomen siquidem non cessisse adversanti sibi fortunae, sed contra audentius ivisse ac domum superasse* | [fol. 10^v] *Ulysses innuit.*

1 *appellat*—4 *innuit* : cf. Eust. in Od. 1385.15–17

1 *Ulyssis* ante *labores* del. | *quibus*—*Ulysses* s.l. add. | 2 *contigerunt* s.l. e *fuertunt* corr. | 3 *adversanti sibi* s.l. add. | *audentius* s.l. add.

ἀσπερχές μενείαιεν [α 20]. *Neptuni ira contra Ulysses, ut latum fabulae pelagus allegoriae cyatho metiamur, indicat viri infelicitatem et adversam fortunam qua usus est inter navigandum eo magis quod cuncta fere illi in terra prospere successissent. Unde Nestor e diverso secunda usus navigatione Neptuni non solum amicus sed etiam affinis, et cum sanguineus fingitur a poetis ut videbimus ἐν τῇ γάμμᾳ ῥαψωδίᾳ.*

5

1 *Neptuni*—5 ῥαψωδίᾳ : cf. Eust. in Od. 1385.18–22 (de Nelei, Nestoris patris, genealogia cf. Eust. in Od. 1681.8–11)

1 *latum fabulae* s.l. add. | 2 *meth* ante *metiamur* del. | 3 *eo magis quod* s.l. e *cum praesertim* corr. | *successissent*] *evenerant superscr.*

Scite et artificiose hic poeta fingit Neptunum ad Aethiopus concessisse [α 22 ὁ μὲν Αἰθιο-
 5 πας μετεκίαθε κτλ.], scilicet ut verisimile videatur si, absente Neptuno in extremis ter-
 rarum finibus qui unus Ulysses persequebatur et oderat, diis caeteris praesertimque
 Pallade Ulyssi faventibus et eius vicem dolentibus ipsum educat ex Calypsus insula vel
 10 ad occasum Aethiopia appellantur. Alii traducunt Aethiopus ad extremas Lybiae partes
 quae magis septentrionales sunt Aegypto proximae, quorum et Herodotus meminit “Αἰθιο-
 15 ωπες—inquiens—οἱ πρόσσοροι Αἰγύπτου”, “Aethiopes Aegyptis contermini” [Hdt. 3.97.2].
 Quos sequutus et Aristarchus | [fol. 11^r] dixit eiusmodi Aethiopus in duas quidem partes
 dividi propterea quod Nilus mediam illarum regionem interfluens scindensque quodam-
 modo efficit ut altera pars eorum magis orientalis, altera magis ad occidentem vergat [cf.
 schol. α 23a et Pontani ad loc.].

1 scite—4 educat : cf. Eust. in Od. 1385.39–40 | 5 Aethiopus vero—15 vergat : cf. Eust. in Od. 1386.
 2–11

2 videatur s.l. e videri possit corr. | in extremis—finibus s.l. add. | 3 diis s.l. add. | 4 Ulyssi mg. add. |
 eius] Ulyssis superscr., del. | ipsum s.l. add. | educat] post hoc hominem del. | 5 ita s.l. add. | structa]
 pro Tempore composita superscr. | eos s.l. add. | intelligi s.l. e intelligat corr. | 6 pertinentes s.l. e per-
 tinantes corr. ut videtur | hoc—rubro s.l. add. | 10 appellantur] appellatur ms. | 11 quae magis s.l.
 add. | 13 et s.l. add. | 15 altera (1) s.l. add. | orientem ante ad (s.l.) occidentem del. | vergat s.l. e versus
 corr., et post hoc spectare dicatur (cui videatur superscr.) del.

ἔσχατους vero ἀνθρώπων [α 23 ἔσχατοι ἀνδρῶν] hoc est “hominum postremos” dici a poeta
 non quod ultra eos non reperiatur habitatio, sed quia ultimi omnium Aphricae populo-
 rum circa mare loca incolunt Aegypto contigua quae maxime omnium ad septentrione
 5 vergant, quemadmodum et Aeschylus Canobum urbem “ἔσχατην χθονός” [A. Pr. 846] hoc
 est “extremam in orbe terrarum” appellavit, utpote sitam in extrema Aegypti ora mari-
 tima. Mathematici afferunt ultra torridam zonam esse aliam temperatam et habitabilem
 terram ut consentaneum sit illic quoque esse alios Aethiopus, sicuti apud nos qui propin-
 quiores sint ceteris populis Oceano qui torrida zona occupat, e regione videlicet nostro-
 rum Aethiopus ultra quos ob immodicum aestum nemo habitat. Sunt igitur bifariam
 10 partiti Aethiopes aut propter interpositum Arabicum sinum aut propter Nilum qui illos
 dividit, aut etiam zona torrida et Oceano intercedente similiter ultimi hominum, aut quia
 magis propinqui sunt Oceano meridiano et ultra eos non est habitatio ob nimium calorem,
 aut quia magis | [fol. 11^v] quam aliae Aphricae nationes ad Boream spectant Aegypto
 propinqui. Enimvero iure autem Neptunum illorum regione adamare fingit poeta, quippe

- 15 *quae in Lybia sit; ex Lybia vero primum Neptuni nomen, quemadmodum et Herculis in Graeciam allatum est autore Herodoto* [Hdt. 5.20.2–3]. *Ceterum superstitiosi Aethiopes atque immodice relligiosi fuisse videntur, unde et in primo Iliados libro ait poeta Iovem et alios deos* “μετ’ ἀμύμονας Αἰθιοπῆας” [A 423 εἰς ἄ. Αἰ.] “*ad immaculatos—inquam—Aethiopas*” *projectos esse ut hecatombe fruerentur. Est etiam duplex nominativus Aethiopum* Αἰθίοψ καὶ Αἰθιοπεύς.

1 ἔσχατους—5 *maritima* : cf. Eust. in Od. 1385.11–13 | 6 *Mathematici*—9 *habitet* : cf. Eust. in Od. 1386.22–28 | 9 *Sunt igitur*—14 *propinqui* : cf. Eust. in Od. 1386.29–36 | 14 *Enimvero*—16 *Herodoto* : cf. Eust. in Od. 1386.38–39 | 16 *superstitiosi*—18 Αἰθιοπῆας: cf. Eust. in Od. 1385.40–42 | 19 *Est*—20 Αἰθιοπεύς : cf. Eust. in Od. 1385.61–62

1 *hoc*—*postremos* s.l. add. | 2 *ultimi*] *post hoc sunt* del. | 3 *loca* s.l. add. | *Aegypto*—*omnium* s.l. add. | 4 *vergant*] *ante hoc maxim* del. | *urbem* s.l. add. | ἔσχατην χθονός] *ante haec extre* del. | 7 *alios* s.l. add. | 8 *populis* s.l. add. | 9 *Aethiopum* s.l. add. | *immodicum* s.l. add. | *aestum* (e *aestus* corr.)] *post hoc hyperbolicum* del. | 10 *interpositum* s.l. add. | *aut propter*] *ante haec intercedens q* del. | 12 *meridiano* s.l. add. | 14 *enimvero* mg. add. | *Neptunum* e *Neptunus* corr. | 15 *sit* s.l. e *esset* corr. | *ex Lybia*] *ante haec ex siquidem* del. | *vero* s.l.

- Recte tauros* [α 25 ταύρων] *Neptuno immolari dixit propter aquae fecunditatem cum sata irrigantur—nam ut taurus salax est armentique dux, et pater ita Neptunus rex aquarum ex quibus pluvia, quae uliginosos et fertiles agros facit—et alia quoque ratione quia videlicet undarum fragor imitari videtur tauri mugitum et fluctuum impetus qui non rariter navim afflictat cornuum furorem.*

1 *Recte*—5 *furorem* : cf. Eust. in Od. 1386.41–43

2 *Nam*—3 *facit* mg. add. | 4 *et fluctuum* s.l. e *quarum* corr. | 5 *rariter* vix dispicio | *afflictat* s.l. e *affligit* corr.

ἀρνειοὶ [α 25 ἀρνειῶν] *vero hoc est integriores seu perfectiores agni, propter maris tranquillitatem tempore sereno quod humilitatem et mansuetudinem quandam prae se fert. Fit autem ἀρνειὸς ἀπὸ τοῦ ἀρνός πλεονασμῶ εἰ diphthongi.*

1 ἀρνειοὶ—3 *diphthongi* : cf. Eust. in Od. 1386.43–46

- Hecatombe* [α 25 ἑκατόμβη] *proprie sacrificium sumptuosum quod videlicet fit ex centum bobum quemadmodum et χιλιάμβη sacrificium in quo* [fol. 12^r] *mille boves immolantur. Abusive autem hecatombe—ut a parte quae nobilior est totum corpus hinc datur—dici poterit ex centum simpliciter pecudibus sive agni sint seu oves seu etiam caprae. Alii derivant hecatomben ἀπὸ τῶν βάσεων ἧτοι ποδῶν idest “pedibus”, ut sit viginti quinque*

victimarum quae centum pedes efficiunt; alii finitum numerum pro infinito accipiunt, hecatomben ex multis indefinite animalibus fieri existimantes. Non enim semper ἑκατόν idest “centum” praesertim in compositione finitum numerum indicat, sed multa simpliciter significat ut in hoc “ἑκατόνζυγος ναῦς” [Υ 247 νηῖς ἔ.] ἀντί τοῦ πολύζυγος et apud Hesiodum “ἑκατόν δέ τε δούρατ’ ἀμάξης” [Hes. Op. 456] ἀντί τοῦ πολλά.

1 Hecatombe—10 πολλά : cf. Eust. in Il. 49.2–17

1 *proprie* s.l. add. | 2 *boves* s.l. e *victimae* corr. | 3 *ut a—datur* mg. add. | *hinc vix dispicio: an hoc ms.?* | 4 *poterit*] post hoc *cum* del. | 6 *efficiunt*] *habent* superscr. | 8 *praesertim*] ante hoc *fit* del.

ἀθρόοι [α 27] καὶ ἀθρόα *propter diversam significationem diverso spiritu notabantur ab Atticis: cum enim repentinum quid significarent, ψιλόν idest “tenuem” habebant ἀπὸ τοῦ α στερητικοῦ καὶ τοῦ θρώ τὸ θορυβῶ, οἶονεὶ τὸ δίχρα θορύβου; quando autem congregationem significabat καὶ τὸ ὁμοῦ, aspirationem recipiebat: τὸ γὰρ ἀθροιστικὸν α δασύνεται, ἀθρόον γὰρ τὸ ἄμα θρῶ ἦτοι θορυβῶ ἢ τὸ ἄμα θορόν ἦτοι πηδῆσαν. Igitur et ἀθρόοι ἦσαν [α 27] et ἀθρόα παντ’ ἀπέτισε [α 43] aspirabatur more Attico. Recentiores vero utcumque se habuerint ea levigant* | [fol. 12^v] *quia sequitur θ quae aspirata est littera.*

1 ἀθρόοι—7 littera : cf. Eust. in Od. 1386.61–1387.1

1 ἀθρόοι] ἀθρόοι ms. | *diverso e diversu* corr. | 7 *levigant*] post hoc *more* del.

More politico autor ut in Iliade sic et in Odyssea res deorum pertractans conciones [cf. α 28sqq.] eorum ponit quod facere homines consueverunt de rebus ad rem publicam pertinentibus consultaturi. Movet autem per Iovis verba quaestionem philosophicam, an videlicet fato quodam inevitabili mala hominibus contingant; solvitque in hunc modum, scilicet non semper esse imputandum fatum ob ea quae evenerunt adversa, quando nimirum plerumque mortales ipsimet in se pernitiouse consulunt et suapte vecordia in magnas incidunt calamitates. Igitur Hippolytus quidem immerito ira Cypridis discerptus est et Hercules odio Iunonis exagitatus et Bellerophontes iam senex in infamiam versus et Ulysses infinita mala perpessus dum huc et illuc iactatur; Aegystus vero iure interiit, qui deorum dicto audiens esse noluit, et Ulyssis socii merito perierunt siquidem prius admoniti a Circe ut solis bobus parcerent tamen interdictis carnibus abstinere non potuerunt.

1 *More*—3 *consultaturi* : Eust. in Od. 1387.12–13 | 3 *Movet*—11 *potuerunt* : cf. Eust. in Od. 1387.49–61

2 *ad*—3 *pertinentibus* s.l. e *dubiis* corr. | 4 *quodam* s.l. add. | 5 *imputandum*] *accusandum* superscr. | *ob—adversa* s.l. add. | 6 *plerumque* s.l. e *ipsimet* corr. | *consulunt*] *consolunt* ms. | *magnas*] ante hoc *in* del. | 8 *Bellerophontes*] ante hoc *Bell* del. | 9 *dum—iactatur* s.l. add. | 11 *ut ... bobus* s.l. e *ne ... boves* corr. | *parcerent*] ante hoc *inte* del. | *carnibus* s.l. e *carne* corr. | 12 *non potuerunt*] ante haec *se* del.

Mercurius, hoc loco εὔσκοπος [α 38 εὔσκοπον] idest “bonus speculator” et ἀργεῖφόντης [α 38 ἀργεῖφόντην] hoc est “vacuus a caede”, missus ad Aegyptum | [fol. 13^r] monendum ab Iove significat naturalem hominis rationem, quae ab Iove, hoc est ab recta mente, proficiscitur. Allegorice enim Mercurius ὁ λόγος idest ratio dicitur. Videbat quidem meliora probabatque Aegistus, sed tamen deteriora sequutus est: cognoscebat quale et quantum facinus aggredere, animoolvebat periculum quod sibi ab Orete immineret, nihilo secius recutiens veluti nimia cupiditate quae rationem suppeditabat semet ipse pessum dedit: nam post ab Orete interfectus est.

1 *Mercurius*—8 *interfectus est* : cf. Eust. in Od. 1388.8–9; 18; | 4 *videbat*—5 *sequutus est* : cf. Ov. *Met.* 7.20–21 (“video meliora proboque / deteriora sequor”)

3 *Iove*—ab s.l. add. | 4 *dicitur* s.l. e *appellatur* corr. | 7 *quae*—*suppeditabat* s.l. add. | *semet*] ante hoc rem ad exitum perduxit et in del. | *ipse pessum dedit* s.l. e *pessum consuluit* corr.

Cum alii omnes Graeci iam dudum domum quisque suam redissent quiescerentque, soli Ulyssi reditus in patriam negabatur ob iram Neptuni. Sed cum iam dies advenisset quo fata destinaverant ut Ulysses in patriam suam reverteretur, tum forte accidit ut Neptunus in Aethiopiam profectus sit ubi praecipuus erat illius cultus, et tunc data est occasio Palladi quae ubique favet Ulyssi exorandi Iovem ut Ulyssem in patriam reduceret. Nam praesente Neptuno non usquam adeo palam se illi adiutricem praestabat, neque enim ex diis quispiam hominem tuetur apud Homerum cum alius deus oderit exercentque.

1 *Cum*—5 *reduceret*: synopsis versuum α 1–95

1 *dudum*] *pridem* superscr. | *domum*—*redissent* s.l. e *domi essent* corr. | 2 *negabatur*] *non dabatur* superscr. | 3 *fata destinaverant ut* s.l. e *fatale erat ut Ulysses* corr. | *suam* s.l. add. | 4 *profectus sit* s.l. e *proficisceretur* corr. | *praecipuus* s.l. e *summus* corr. | *erat illius cultus*] *illi habebatur honos* superscr. | 5 *reduceret*] *mitteret* superscr. | 7 *tuetur* s.l. e *tuebitur* corr. | *cum*—*oderit* vix dispicio

Questus est Iuppiter in superioribus quod mortales quicquid sibi mali acciderit id protinus diis imputent, non autem propriam vecordiam crimentur qua fit saepenumero ut detrimento haud mediocri afficiantur, quemadmodum et nuper Aegisto usu venit qui per summum dedecus et scelus vitam amisit ausus indignum et nefarium facinus. Cuius verba excipiens Minerva arrepta veluti ansa satis idonea ad id exequendum quod maxime intendebat sic inquit.

1–6 Summatim exponit versus α 35–43 (*Quaestus*—*facinus*) et α 44 (*Cuius*—*inquit*)

1 *superioribus*] ante hoc an del. | 2 *crimentur*] *accusent* superscr. | 4 *per summum*] ante hoc qui bis scriptum seclusi | *facinus*] ante hoc *scelus* del. | 6 *intendebat* e *intendebatur* corr.

[fol. 13^v] δαίεται [α 48]·μερίζεται, “*dividitur*”, “*scinditur*”, “*dissecatur*”, “*distrahitur*”: *nam si dixerimus δαίεται ἀντὶ τοῦ καίεται—pro eo quod est “ardet”, “uritur”—erit, inquit veteres, improprium et inconveniens quod Palladi attribuitur in amantem; enim quadrat eiusmodi expositio.*

1 δαίεται—3 *amantem* : Eust. in Od. 1389.12–14

3 *in s.l. add. | quadrat*] ante hoc *persone del.*

ἀμφ’ Ὀδυσῆϊ δαΐφρονι δαίεται ἦτορ [α 48] *figura dicitur a Graecis* τρόπος ἐτυμολογίας, “*modus etymologiae*”, *seu παρήχησις, explicat enim per simplicia disiunctaque verba nomen quod proponitur compositum et indicat originem nominis antecedentis per ea quae sequuntur. Nam ἀπὸ τοῦ δαίειν ὃ ἐστι μερίζειν τὴν φρένα quod est “mentem dividere”,*
 5 “*distrahere*”, “*impertire variis sollicitudinibus et curis*” *componitur* τὸ δαΐφρων, *quod prudentem et cordatum virum denotat “variis ...” ut sic dixerim “curarum fluctibus aestuantem”, “diversis rebus mentem animumque applicantem”, quamvis et strenuum atque generosum virum denotat. δαΐς enim pugnam significat ἀπὸ τοῦ δαίω τὸ κόπτω, “incido”, “ferio”, et φρονέω, φρονῶ, quod est “sapio”, “considero”: cui videlicet res bellica cordi est,*
 10 *cuius animus in bella et caedes propensus est.*

1 *figura*—5 *curis* : cf. Eust. in Od. 1389.18–22 | 5 *componitur*—10 *propensus est* : cf. schol. α 48 b1, b2, c; cf. et, e.g., *Epim. Hom. D 57; Et. Gud.* 330, 12–14

2 *seu παρήχησις s.l. add. | 4 quod est s.l. add. | dividere mg. add. | 5 impertire s.l., aegre dispicio | sollicitudinibus*] ante hoc *c del.*

νήσος δενδρήσση [α 51] *incongrua constructio si cum praecedentibus* [scil. α 50 νήσῳ ἐν ἀμφιρῦτῃ] *connectatur; debet enim poni in dativo casu sic: νήσῳ δενδρηέσση, secundum figuram quae “epanalepsis” hoc est “repetitio” seu “resumptio” vocatur, qua et superior usus est cum dixit “ἀλλ’ ὁ μὲν Αἰθίοπας μετεκίαθε τηλόθ’ ἐόντας, / Αἰθίοπας, τοὶ διχθὰ” [α 22–*
 5 *23] etc. Si quidem eundem casum requirit epanalepsis, hic autem non ἐπανόληψις figura est, sed alia quae ἀπόστασις nuncupatur, quod nomen “defectionem” ac veluti “dissidium” quoddam seu “divortium” signat. Deficit enim quodammodo et separatur ab iis quae praecedunt atque sequentibus inicium | [fol. 14^r] praebet hoc modo: νήσος ἐστὶ δενδρήσση. Eadem figura et in Iliade usus est ubi dicit “κατανεῦσαι τὸν Δία ... ἀστράπτων ἐπιδέξια*
 10 *videtur” [B 350—κατανεῦσαι Κρονίωνα—et 353]. Namque illic quoque incongruo alioqui sermone ἢ ἀπόστασις sic, ἀστράπτων ἦν ὁ Ζεὺς ἐπιδέξια ut sit principium eorum quae sequuntur ab praecedentibus omnino separatum.*

1 *incongrua*—12 *separatum* : cf. Eust. in Od. 1389.26–30

1 *cum* s.l. add. | 5 *figura est* mg. add. | 6 *alia quae* s.l. add. | *nuncupatur quod nomen* s.l. e *hoc est* corr. | 6 *ac*—7 *signat* s.l. e *digressio a superioribus nuncupatur* corr. | *divortium*] e *ac veluti divortium quoddam* corr. | *deficit* s.l. e *transfugit* corr.

τὸ ἀμφιφύτη [α 50] *simplici pro metri causa scribendum, nam longa esset syllaba ni dupplicatio literae deponeretur. Hoc autem fieri consuevit et in plerisque aliis.*

1 ἀμφιφύτη—2 *aliis* : Eust. in Od. 1389.32–34 (*dup[p]licatio litterae* : ρ scil.)

5 *Nota eiusmodi epithetum τὸ δεινδρήεσσα [α 51] non ita temere ac simpliciter hic prolatum esse a poeta, sed providenter et caute additum eo nimirum consilio ut credibile sit quod in sequentibus cognoscemus Ulyssem in ea insula ex huiusmodi arboribus naviculam sibi compegisse materiam; et nunc illi quodammodo praeparans suppeditansque ad struendam ratem, simul quia verisimile videatur nympham Calypso ut ipse dicit illic habitare quandoquidem nympphae nemorosis locis gaudent.*

1 *Nota*—6 *gaudent* : Eust. in Od. 1389.34–36

2 *providenter et* s.l. add. | *additum*] ante hoc *et* del. | 3 *Ulyssem*—*arboribus* s.l. e *Ulyssem* corr. | *naviculam*] post hoc *in ea insula* del.

5 *Appellat insulam “omphalon” [α 50 ὀμφαλός] hoc est “maris umbilicum” quod in medio sitam esse velit eiusmodi insulam Athlantico Oceano, sicuti γῆς ὀμφαλόν poetae dixerunt esse in Delphica regione locumque qui Pythius dicitur, seu montem ipsum Parnasum quam terram Iovem metitum esse fabulantur per duarum aquilarum volatum, quarum alteram ab oriente alteram ab occasu dimisit sic ut sibi invicem volantes occurrerent. Ambas vero eodem tempore caelo delapsas Parnasi iugum insedissee, atque [fol. 14^v] creditum fuisse illic orbis medium esse.*

1 *Appellat*—7 *esse* : cf. Eust. in Od. 1389.38–40

2 *poetae e fabulae* s.l. corr. | 3 *Delphica regione e Delphicam regionem* corr. | 4 *Iovem e Iuppiter* s.l. corr. | *metitum esse fabulantur e metitus est* s.l. corr. | 5 *sibi*] ante hoc *altera* del. | 6 *caelo e in Parnasi iugum* s.l. corr. | *delapsas*] post hoc *esse* del. | 6 *fuisse e esse* s.l. corr. | 7 *orbis medium* s.l. add., *et centrum terrae* post *esse* del.

Athlas [α 52 Ἄτλαντος] fabulose fingitur fuisse unus ex Titanibus qui caelum ipsum petere stultitia non dubitarunt, quae res ipsis non mediocrem attulit calamitatem, unde et Athlas ad perpetue sustinendum onus columnarum condemnatus est, quod hic tangit poeta. Dicunt alii fuisse Athlantem regem Mauritaniae qui viso Medusae capite a Perseo

5 *sibi oblato in montem sui nominis conversus est, cuius vertex usque adeo in altum ascendit, ut hyperbolice a poetis celum contingere et sustinere dicatur. Sic et Pindarus “οὐρανίαν κίονα” idest “caelestem columnam” Aetnam appellavit [Pind. P. 1.19–20] ob eius altitudinem, quin et poeta ipse in sequentibus Scyllae scopulum per hyperbolem “οὐρανὸν εὐρὸν ἰκάνειν” [μ 73], idest “caelum suo apice attingere;” dicit Aeschylus quoque Caucasi
 10 *summum verticem “ἄστρογείτονα” [A. Pr. 721] hoc est “astris et syderibus vicinum” dictitavit. Sed et Diodorus Siculus Alpium summitatem quandamque alias superare videtur “οὐρανοῦ ῥάχιν” [Diod. fr. (10?) 4.1], “caeli” inquam “dorsum” nuncupat. Historici vero Athlantem Lybin hominem sapientem perfectaue imbutum φιλοσοφίᾳ tradiderunt [cf. e.g. Suid. ω 283; schol. A. Pr. 425c], qui siderum motibus observatis multa quae ventura essent πο(λ)liceret, unde et caelum sustinere, hoc est ad cognitionem τῶν μετεώρων,
 15 “sublimium” inquam “caelestiumque rerum” praepollenti sapientia pervenisse plerique omnes crediderunt. Reliqua [fol. 15^r] est allegoria quae Athlantem neque Titana neque montem neque philosophum esse permittit, sed imaginarium axem seu diametrum per ipsum intelligi vult qui per centrum terrae pertransiens ab artico ad antarcticum polum
 20 extenditur, circa quem caelum vertitur ut Aratus quoque autumat [cf. Arat. Phaen. 22–23].**

1 *Athlas*—4 *poeta* : Eust. in Od. 1390.22–23 | 4 *Dicunt*—6 *ascendit* : cf. EGen 1357; ESym. 235, 33–236, 20 | 6 *ut hyperbolice*—12 *nuncupat* : Eust. in Od. 1390.17–21 | 12 *historici*—13 *tradiderunt* : cf. Eust. in Od. 1390.13–15 | 17 *reliqua*—20 *autumat* : Eust. in Od. 1389.59–60

1 *caelum*] ante hoc *celum sustinere* (*contingere* s.l. corr.) *dicatur unde venuste Athlas* (*quapropter illepede* s.l. corr.) del. | 6 *contingere et* s.l. add. | *sustinere*] ante hoc *suis humeris* del. | *dicatur* (e *dicatur* corr.) s.l. e *ingitur* corr. | 7 *caelestem columnam* s.l. e *appellat* corr. | 8 *quin* s.l. add. | 9 *caelum suo*] ante hoc *sublime* del. | *attingere* s.l. e *superare* corr. | *dicet* s.l. e *dicit* corr., et post hoc *et* del. | *quoque* s.l. add. | 10 *verticem* s.l. e *iugum* (cui *cacumen* superscr., del.) corr. | 11 *alias* s.l. e *alpes* corr.; post hoc *omnes* s.l. add., del. | 12 *historici vero*] post haec *tradunt* del. | 13 *Lybin* s.l. add. | *hominem sapientem* e *sapientem hominem* corr. | 16 *sapientia* s.l. e *scientia* corr. | 17 *Titana*] ante hoc *hominem* del. | 19 *pertransiens*] *traiectus* superscr.

ὀλοόφρονος [α 52] *igitur autem iuxta fabulam: ὀλοὰ idest “pernitiosa” φρονοῦντος, “sapientis;” “cogitantis,” quia una cum reliquis fratribus vel diis ipsis bellum inferre ausus est, aut secundum historiam τὰ ὀλα φρονοῦντος hoc est “rerum universalium scientis,” propter philosophiam quam primus dicitur invenisse.*

3 τὰ ὀλα—*scientis* : cf. Eust. in Od. 1390.23; 1389.55–57; schol. λ 323 Dindorf

3 φρονοῦντος] ante hoc *sapienti* del.

ὄς τε θαλάσσης / πάσης βένθεα οἶδεν [α 52–53]: *propter vastam molem ingentemque montis magnitudinem qui ut par est quemadmodum altissimus ita et profundissimus esse debuerat, sicuti arbores quae quo magis procerae sunt hoc maioribus radicibus firmentur necesse est. Vel propter philosophi acutissimum ingenium qui vel ad ea quae in imo mari sunt facillime penetrat quique tum superiora tum inferiora mentis acumine perspicit cognoscitque. Similiter hoc, ἔχει δέ τε etc. [α 53] aut ad montis altitudinem referendum, in quo verisimile est tumulos aliquot tamquam colla quaedam surgere | [fol. 15^v] caeteris eminentiora quae columnas quasdam repraesentent quorum altitudine quia caelum attingere videntur rustici et imperiti homines, illud alioqui casurum fulciri existiment.*

5 *Aut propter philosophi erectum ingenium qui caelestia a terrenis suprema ab infimis seiungere atque seponere didicit. Aut, si allegorica expositio magis arridet, propter conformitatem quam sphericus axis seu diameter obtinere videtur si cum columna conferatur. Dixit autem “columnas” numero plurali vel ita simpliciter ut singularis intelligeretur, quod plerumque usurpare solent poetae; vel etiam propterea quod in duas partes eiusmodi axis*

10 *dividi videtur quas vocat columnas. Si materialem hunc diametrum qui tangi et videri possit tibi proponas licet incorporea sit et invisibilis linea quarum altera ab terra ad arcticum, altera quae sub pedibus nostris est ab terra itidem ad antarcticum pertinet.*

4 *Vel*—6 *cognoscitque*: cf. Eust. in Od. 1389.53–55

3 *procerae*] ante hoc *crescunt* del. | 5 *quique*] ante hoc *quipp* del. | 12 *si* s.l. add. | 13 *singularis* s.l. e *singulariter* corr. | *intelligeretur*] post hoc *more poetico* del. | 14 *axis*] *diameter* superscr. | 15 *qui*—*videri* s.l. e *nempe si materialem diametrum et qui tangi et videri possit* corr. | *possit* mg. add. | *licet*—*linea* mg. add. | 16 *quarum altera* s.l. e *cuius dimidia pars* corr. | *ad arcticum* s.l. e *ad caelum pertingit* corr. | 17 *quae*—*nostris est* s.l. e *itidem dimidia* corr.

Exprobravit quodammodo Iovi ingratitude Pallas quod Ulyssem tandiu iactari sineret neque uti in patriam reverteretur efficeret perinde quasi esset immemor pietatis et cultus quo erga deos Ulysses continue usus esset. Cui nunc Iuppiter: “Ain vero tu, gnata, me Ulyssis oblitum esse nullamque ipsius curam gerere? Quae tandem tu loqueris? Non ego

5 *in causa sum ut is tot mala perpessus sit, verum Neptunus, iratus ob occaecatum ab illo filium suum Polyphemum. Sed age commentemur inter nos quando nimirum abest Neptunus quonam pacto reverti queat Ulysess. Ceterum Neptunus necessario animi sui indignationem sedabit; non enim poterit unus deorum omnium decretis refragari”.*

1 *Exprobravit*—8 *refragari* : summam exponit versus α 64–79

2 *reverteretur* s.l. e *redigeret* corr. | 3 *erga*] ante hoc *u* del. | *continue usus* s.l. e *uteretur* del. | *esset*] *sit* superscr. | *nunc* mg. add. | 4 *tandem* s.l. add. | 6 *nos* s.l. add. | *nimirum* s.l. add. | 8 *omnium*] ante hoc *omni* del.

[fol. 16^r] ἀμειβεσθαι [α 63 ἀπαμειβόμενος] *est non solum re ipsa sed etiam verbis reciproce quippiam facere, hoc est non solum significat factum facto recompensare et ut dicitur par pari referre, verum etiam sermoni sermonem subiungere vicissimque aliquid dicere; unde et ἀμοιβαῖοι λόγοι dicuntur a poetis reciproce alternatimque prolatae sermocinationes.*

1 *non solum*—4 *sermocinationes* : cf. Eust. in Il. 55,36–40

1 *re ipsa*] *factis* superscr. | 1 *reciproce*—2 *facere* s.l. add. (*reciproce* vix dispicio) | 3 *aliquid*] ante hoc *respondere* del.

ποιόν σε ἔπος etc. [α 64] *vel patitur ἔλλειψιν, hoc est defectum praepositionis κατά, ut dicamus sic: ποῖον ἔπος ἔφυγεν σέ κατά τὸ ἔρκος τῶν ὀδόντων, vel antiptosis est ἀντὶ τοῦ ποῖον ἔπος φύγεν τὸ ἔρκος τῶν ὀδόντων σου ut ponatur casus pro casu, accusativus pro genitivo.*

ἔρκος [α 64] *proprie* “*saepimentum*,” “*vallum*,” “*saeptum*,” “*murus*” *locum domesticum circumiens claudensque, ἀπὸ τὸ ἐρύκω τὸ κωλύω quod est “arceo,” “prohibeo,” et ἔρκος “munimentum,” “tutamen,” “propugnaculum,” unde Achilles “ἔρκος Ἀχαιοῖσι πέλεται” [A 284], hoc est “munimenti instar erat Graecis.” Et ἔρκος “seriem dentium” notat ut hic, dentes enim os nostrum et linguam et sermonem muniunt corroborantque, sine quibus vel fari nequeamus vel inarticulate admodum loquamur.*

1 *vallum*—4 *dentium* : cf. EM 375, 13–20

1 *locum domesticum*] post haec verbum vix lego (*subdio*?) | 3 *tutamen*] ante hoc *atque* del. | 4 *dentes*] ante hoc *sunt enim* del. | 5 *muniunt* s.l. e *munit* corr. | 5 *fari*—6 *loquamur*] *prorsus elingues essemus neque male admodum et inarticulate loqueremur* superscr.

Pallas utpote, quae prudentiae et consilii dea est, docet Iovem qui velut consilium petierat quomodo Ulysses in patriam suam redire, queat, inquires, Mercurium mitti oportere, qui Iovis verbis moneat Calypso uti Ulysses quam primum abire sineret. “Ego vero,” ait Minerva, “conferam me ad Telemachum iuvenique suadebo uti prociis qui eius bona dilapidant perniciem machinetur, Pylon et Spartam de patre quaesitum eat, quo bonam gloriam sibi conciliet nimirum tamquam parentis studiosus.”

1 *Pallas*—6 *studiosus* : summam exponit versus α 81–95

1 *prudentiae*] ante hoc *providen* del. | *et consilii* s.l. add.

[fol. 16^v] ταλασφρων [α 87 ταλασφρονος] *proprium et conveniens Ulyssis epithetum ob infinita mala quae heros perpessus est, idem alibi τλήμων [cf. K 231] hoc est “tolerans” et “patiens” et πολύτλας [cf. e.g. Θ 97] hoc est “multa sustinens” appellatur. Derivatur autem*

5 ταλασίφρων ἀπὸ τοῦ ταλάω ταλάσω *quod significat “tolero aequo animo”, “fero adversam fortunam”, cuius futuri videlicet τὸ ταλάσω usus est in Iliade [cf. O 164]; ut sit ταλασίφρων ὁ τῆ ἑαυτοῦ φρονήσει πάντα ὑπομένων, idest “qui suapte prudentia et sapientia adversa patienter fert”.*

1 ταλασίφρων—4 ταλάσω : Eust. in Od. 1393.35–39 | 5 ταλασίφρων—6 ὑπομένων : schol. α 87 c1

2 *idem alibi* s.l. e *sicut qui et in Iliade* corr. | 4 τοῦ] τῶ (altera manu?) superscr. | 5 *cuius futuri*] *quo futuro* (altera manu?) superscr. | 6 *adversa*] ante hoc *cuncta del.*

5 αὐτὰρ ἐγών [α 88] *figura dicitur προέκθεσις hoc est “praeexpositio” seu προαναφώνησις scilicet “pronuntiatio,” quae breviter declarat praedicitque veluti per capita ordinem futurae narrationis. Nam dicit Pallas mittendum esse Mercurium ad insulam Calypsus qui Ulysses dimitti iubeat, se in Ithacam ad Telemachum discessuram ut eum contra pro-*
 10 *cos accendat animetque, neque non Spartam mittat ad Menelaum de patre sciscitaturum quae mox latius poeta persequetur. Recreat autem eiusmodi προαναφώνησις audito-*
 15 *rem illius quodammodo honesto desiderio morem gerens, qui videlicet gessit continue praenoscere per formam brevioris velut hypothesis quae diffuse in sequentibus pertractentur. Ceterum quid aliud hic nobis innuit Pallas suadens Telemacho, quam facienda sunt quae adolescentiae metam tum cum sapere incipimus et cognoscere quae ex usu sint? Nam antea Telemachus per aetatem neque rerum suarum curam gerebat et de patris absentia haud admodum sollicitus erat, immo etiam versabatur convivebatque cum pro-*
cis quos maximo odio persequi debuerat; at nunc, aetate | [fol. 17^r] magis procedente pueritiae quasi septa quaedam transiliens, cogitare incipit de patre non mediocriter an-
xius, procorum iniuriam animo voluit qui patria bona sua per superbiam et insolentiam abligurrerent dialpidarentque, postremo de ulciscendis illis consilium ivit.

1 *figura*—8 *sequentibus* : Eust. in Od. 1394.11–16 | 9 *ceterum*—16 *consilium ivit* : cf. Eust. in Od. 1393.42–54

1 *hoc est*] ante hoc *seu del.* | *praeexpositio*] ante hoc *prior del.* | 2 *pronuntiatio que* s.l. add. | *per capita* s.l. add. | *ordinem futurae* (s.l.) *narrationis* e *ordinem futurum latioris* corr. et post haec *recreans hoc mo(do) auditores qui ea prae nos ferat (?) gestiant* et s.l. *quae latior et diffusior futura est del.* | 3 *nam* s.l. e *cum* corr. | 4 *ad Telemachum* s.l. add. | 4 *ut eum*—5 *neque non* s.l. e *ut Telemachum in procos accendat et* corr. | *sciscitaturum* e *sciscitatum* corr. | *quae*—*persequeretur* s.l. add. | 8 *brevioris velut* s.l. e *compendi* corr. | *diffuse* (vix dispicio) s.l. add. | 9 *innuit*] *uere vult* superscr. | 13 *quos*—*debuerat* s.l. add. | *nunc*] post hoc *demum del.* | 14 *pueritiae*] ante hoc *respiscit quodammodo a del.* | 15 *patria bona sua* s.l. e *patrimonium suum* corr. | *per superbiam* (e *insolentiam* corr.) e *insolentiam* s.l. add. | 16 *ivit*] *capit* superscr.

θεῖω [α 89] “ponam”. *Potest esse praesentis temporis? Non: verbi desinentis in μι illud enim in subiunctivo modo facit ἐὰν τιθῶ sed illius positivi seu primitivi θέω ὦ interposito ι metri*

causa a quo θήμι et geminatione syllabae ut assolet in verbis εἰς μι τίθημι; sed melius est ut sit secundi aoristi ἐὼν θῶ θῆς et interiecto ε more Ionico θέω, “ὄττινας γὰρ εὖ θέω, κείνοι με μάλιστα σίνονται” παρὰ Σαπφοῖ [Sapph. fr. 26, 2–4 Lobel-Page], cui additur ι ut producatur penultima et fit θείω ut στῶ στείω. Homerus in Iliade “μή πως μὲ περιστείωσ’ ἔνα πολλοί” [P 95] et alibi “ἀλλ’ ἄγε δὴ φιλότητι τραπέομεν εὐνηθέντε” [Γ 441], illic enim simili modo dictum est τραπέομεν a τραπῶ subiunctivo secundi aoristi passivi τοῦ ἐτρέπτην per pleonasmum ε et additionem ι.

1 θείω—9 additionem ι : cf. EM 449, 31–45 (= Hdn. *Peri path.*, GG 3.2: 268, 18–269, 5)

2 ἐὼν s.l. add. | 2 interposito—3 causa s.l. add. | 4 ὄττινας—5 Σαπφοῖ mg. add.

ἀμβρόσια, χρύσεια [α 97] per haec epitheta indicat poeta “divinitatem”, “claritatem”, “celeritatemque” prudentiae: nam divinum quiddam sapit ambrosia; aurum nitet; ventorum celeritas nota est.

ἀμβρόσια—est : Eust. in Od. 1395.10–13

1 claritatem] splendorem superscr. | celeritatemque] ante hoc et del. | 3 nota est] liquet superscr. (altera manu?)

δάμνησι στίχας ἀνδρῶν / ἠρώων [α 100–101] non enim quoslibet ignavos videlicet vulgaresque homines dignatur Pallas suo telo incessere, sed praecipuos quosque et excellentiores heroas. Nisi scilicet “cor prudentes” dictique fuerint per hoc autem docet poeta proceres potissimum | [fol. 17^v] optimatesque viros prudentia et sapientia praeditos esse oportere, et ab omni vecordia alienos alioqui futurum ut maiori dedecore ac detrimento de supremo illo in quo sedebant gradu excutiantur maiori que repraehensione digni videantur, vel si tantilla in re peccaverunt, quam privatus aliquis qui magis magisque deliquerit.

1 non—3 heroas : Eust. in Od. 1395.38–41

3 cor prudentes e prudentes core corr. | dictique] an datique ms. nescio | 5 maiori (e ingenti corr.) dedecore ac s.l. e ni mediocre corr. | detrimento e detrimentum corr., ut videtur | 6 sedebant] ant (pro sedeant scil.) superscr. | videantur] existimentur superscr.

πεσσοῖσι [α 107]. Placet ut a parte totum intelligatur, pro omni videlicet ludi genere qui in fortunae varietate consistit: proprie autem πεσσοῖς “calculus” seu “latronem” signat differtque manifeste a “cubis,” siquidem “cubi,” quos Latini “tesseras” vocant, sex latera habent punctis signata. Hoc vero longe aliud ludi genus, quam rem Herodotus quoque plane indicat: “Lydi” iniquens “cubos invenerunt et astragalos,” hoc est “talos” seu “taxillos,” “et

pilam et alia ludicra πλῆν πεσσῶν,” idest “*praeterque latrones*” [Hdt. 1.94.3]. *Haec Herodotus. Eustathius ait πεσσοῦς Palamedis inventum fuisse unde et Παλαμήδειον ἀβάκιον hoc est “Palamedea tabella lusoria” dicta est.*

1 *Placet*—6 *latrones* : cf. Eust. in Od. 1396.55–59 | 7 *πεσσοῦς*—8 *dicta est* : Eust. in Od. 1396.62–63

1 *qui*] ante hoc *consistit* del. | 5 *Lydi*] ante hoc *cu* del. | 6 *πλῆν*] ante hoc *praet* del. | idest s.l. add. | *haec*] ante hoc *illos* del. | 7 *Palamedis* e *a Palamede* corr. | *inventum fuisse* e *fuisse inventum* corr. | 8 *Palamedea* s.l. e *Palamedis* corr.

ἤμενοι ἐν βίνοισι βοῶν [α 108]. *Sedent in bovim tergoribus nunc proci simpliciter antiquo more, videlicet cum demum admodum apparatu uterentur homines ante usum purpurae et serici, non aulaeis et peripetasmatis domesticos parietes adornantes sed pictura potius quae fortia facta denotaret. Non ferinis ad irritandum palatum, sed bubalis ad pel-*
 5 *lendam famem carnibus vesci soliti, quorum etiam tergora stragulorum picturatorum et plummeorum pulvinarium loco substernebant. Scythae autem moris habebant in byrsa desiderare. Cum ab aliquo laesi fuissent quem nimirum ulcisci cupientes, [fol. 18^r] pares se illi viribus fore desperarent, immolato etenim bove frustulatimque concisis et igni tostis*
 10 *carnibus ipsi porrecto humi corio insidentes adeuntibus omnibus epulum dabant; tum convivae quisque pro facultate sua hic decem pedites equitesve, ille viginti, alius centum, qui pauperrimus erat se ipsum dumtaxat daturos pollicebantur et hoc habebatur maximi supplicandi genus apud illos.*

1 *Sedent*—6 *substernebant* : Basilius ipse? | 7 *Scythae*—12 *illos* : cf. e.g. Phot. Lex. ε 1501; Suid. ε 2255; Zonar. 800, 9–20; Mich. Apost. Paroem. 7, 75

2 *videlicet cum* (e *qui* corr.) s.l. add. | *demum* vix *dispicio* | *uterentur homines* s.l. e *utentes* (cui *utant* superscr.) corr. | 3 *domesticos*—*adornantes* s.l. add. | 5 *vesci soliti* s.l. e *vescentes* corr. | 7 *quem nimirum* s.l. e *quo eos* corr. | 8 *frustulatim*] *frustuatim* ms.

θεοειδής [α 113]. *Consuetum est Homero vel mediocres et de plebe viros quin et scelerosos honestis pro epithetis insignire, nedum heroas et principes principumque filios ut est Telemachus. Et in praecedentibus igitur Aegistum hominem haud laudatissimum ἀμύ-*
 5 *μονα [α 29 ἀμύμονος Αἰγίσθιοι] hoc est “immaculatum” appellavit sane vel nobilitatis vel sacerdotii quod gerebat habita ratione; et alioqui maledicentiam quoad fieri potest fugiendam esse docens; vel de iis qui maxime vituperandi sint.*

1 *et*—*viros* s.l. add. | *et* (2) e *etiam* corr. | 2 *honestis pro epithetis* e *epithetis pro honestis* corr. | 3 *hominem*] ante hoc *parum neutiquam* (?) del. | *haud* e *haudquaquam* corr. | 4 *sane* s.l. add. | 5 *quod gerebat* s.l. add.

ἔπεα πτερόεντα [α 122] *idest "volucris," propter illorum velocitate et quia videntur aera scindere sicut aves suo volatu, vel potius quia evanida ut simul ac ex ore prodierint nusquam appareant. Fabulose vero "pennati" sermones ab Homero dicti sunt hac de causa: Musae olim, ut narrat Eustathius, cum Sirenibus quae se causae fuerant ad certamen provocare de cantu contenderunt, victis pennas evulserunt—habebant enim plummas Sirenes tanquam volucres—ex quibus filo scilicet eas convincientes componentisque sibi singulae coronam capiti imposuerunt. Hinc pennata loquutio in honorem scilicet Musarum dicta ad denotandam perpetuo epitheto illarum victoriam.*

1 *idest*—8 *victoriam* : cf. Eust. in Il. 85,33–41

1 *idest volucris* s.l.; post hoc alia manus, ut videtur, et *volitantia ac protinus evanescentia simul ac ex ore [...]* dierint add. | 3 *pennati sermones* e *pennatus sermo* corr. | *dicti sunt* s.l. e *dictus est* corr. | 6 *eas* s.l. add. | 8 *dicta* s.l. add. | *perpetuo epitheto* s.l. add.

[fol. 18^v] λῖτα [α 130]: *textum tenue et frugale ex lino contestum ut id ipsum nomen indicat: λιτόν enim "vilem" et "tenuem" significat. Licet alii per antiphrasim sumptuosum et magnificum stratorium esse existiment propter haec duo epitheta quod sequuntur, κἀλὸν δαιδάλεον [α 131], dicentes per λιτόν antiphrasticòs "tegminem" seu "stragulum" intelligi oportere acu mire pictum ac variis delinimentis figuratum quod genus sunt tapetia. Est autem λῖτα casus accusativi quintae declinationis formatus per figuram vero metaplasmus, idest qui fit quoties a declinatione ad declinationem transcenditur. In hunc modum λιτόν λιτοῦ λιτῶ et per metaplasmm λιτὶ sicut κλάδῳ κλαδί cuius accusativus consequenter λῖτα ut βοῖ βόα, ποδι πόδα.*

1 *textum*—9 *πόδα*: cf. Eust. in Od. 1400,3–7

1 *et*] *atque* superscr. | 2 λιτόν bis scripsit, seclusi | *tenuem significat*] *modici sumptus rem indicat* superscr. | 3 *propter*—4 *δαιδάλεον* mg. add. | 5 *delinimentis* s.l. corr. e *delimentis*

Pallas coelitus delapsa in Ithacam venit induta personam Mentae ducis Taphiensium seu Teleboarum, qui hospes et amicus erat Ulyssis. Stetit autem Minerva pro foribus aedium Ulyssis ac procos conspicata est alea ludentes. Iamque ministri prandium parabant vinum propinantes. Cum Telemachus qui tum primum lapsus aetatis tirocinio quae ex usu essent cogitare occeperat, multa secum de patre animo volutans, primus Minervam ex limine velut prospectantem animadvertit progressusque obviam benigne introducit ac comiter in convivio accipit.

Summatim exponit versus α 102–108 (1 *Pallas*—2 *Ulyssis*), α 109–113 (2 *Stetit*—4 *propinantes*), α 114–124 (4 *cum*—7 *accipit*) | 1 *seu Teleboarum* : cf. Eust. in Od. 1: 26, 35–36 | 2 *qui hospes*—*Ulyssis*: cf. Eust. in Od. 1: 26, 45 | 4 *lapsus aetatis tirocinio* : cf. Ps.-Cic. *Invectiva in Sallustium* 14 (*At Hercules, l. a. t., postea se correxit!*)

1 *In Ithacam venit* s.l. add. | 3 *Ulyssis* (2) *Telemachi* superscr. | 5 *occeperat e incipit* s.l. corr.

| [fol. 19^r] κλισμὸν θέτο [α 132]. *In hoc etiam Telemachus hospitem suum veneratur sicuti cum eius hastam ipsemet reponendam sumit* [cf. α 121, 127–129]: *nam θρόνος [α 130 θρόνον] “sella” est magnificentior in qua hospitem sedere facit; ipse κλισμὸν simplicem inquam sedem per se accipit. Derivaturque κλισμὸς ἀπὸ τοῦ κλίνεσθαι quod est “inclinare,”*
5 *super qua videlicet inclinamur recumbimusque quiescentes; unde et ἀνάκλιτρον dicitur habetque eandem etymologiam.*

2 θρόνος—5 ἀνάκλιτρον: cf. Eust. in Od. 1400.25–26 | 4 *Derivatur*—κλίνεσθαι : cf. schol. α 145 c2

2 *reponendam sumit* s.l. e *reponit in thecla sua* corr. | 3 *in qua*] ante hoc κλισμ del. | 5 ἀνάκλιτρον s.l. e ἀνάκκλιτρον corr.

“*Gutturium*” aureum [α 136–137 προχόφ... χρυσεῖη] *est, argenteum vero “trulleum”* [α 137 ὑπὲρ ἀργυροῖο λέβητος] *vel ad varietatem, ne idem esset color utriusque vasis, vel quia res rara antiquitus aurum, adeo ut pollubrum quoque ex aureo conflari non perinde facile esset; vel etiam habita ratione vasculorum dignitatis: nam quod manuum sordes*
5 *excipit vas nimirum aquam impuram par est ut metallo conflatum sit deteriori quam quod synceros et limpidos contineat latices.*

1 *Gutturium*—6 *latices* : cf. Eust. in Od. 1401.35–36

2 *esset*] *sit* superscr. | 3 *adeo*—4 *esset* mg. add. | 5 *vas* s.l. add. | *deteriori e deteriore* corr. ut videtur

ἐπεστέψαντο ποτοῖο [α 148]: *“coronaverunt pocula vino,” hoc est impleverunt usque ad summam paterae circumferentiam, vel potius ita impleverunt ut marginem superaret effundereturque, quam rem boni ominis causa facere consueverant sperantes futuram vini copiam sequenti anno. Hinc Virg. “crateras magnos stabunt et vina coronant.”*

1 *coronaverunt*—4 *anno*: Eust. in Od. 1402.59–63; 4 *crateras*—*coronant* : Verg. Aen. 1. 724 (“*crateras magnos statuunt etc.*”)

1 *ad summam paterae* (aegre dispicio) *circumferentiam* s.l. e *marginem* corr. | 2 *marginem*] *seu poculi labra* superscr. | 3 *sperantes* s.l. e *ob* corr. | 4 *sequenti anno* s.l. e *in annum futurum* corr.

Φημίω [α 154]. *Phemius, ut dictum est in vita ipsius poetae, Smyrnaeus erat ludi literarii magister, Homeri victricis et praeceptor; habuit enim in uxorem illius matrem nomine Critheidem, cuius de se benemeriti haud immemor Homerus nunc mentionem facit facitque in sequentibus cupiens hominis memoriam fieri immortalem, simili modo Menti,*
5 *quem dixit esse Taphiensium ducem collatorum in se beneficiorum* | [fol. 19^v] *gratias re-*

ferens. Ait Pallada tantam nimirum deam illius formam esse imitatam dum Telemachum alloqui et illi subiicere cupit quae facienda sint [cf. α 105 sqq.]. Fuit enim Mentis nauclerus sive navis patronus cum quo Homerus navigavit magnamque partem orbis terrarum perlustravit.

1 *Phemius*—9 *perlustravit* : cf. Ps.-Hdt. Vita Hom. 4–6; Eust. in Od. 1404.16–28

2 *praeceptor* s.l. e *magister* corr. | *habuit* s.l. e *duxit* corr. | 4 *Menti* e *Mentem* corr. | 5 *collatorum*] ante hoc *honestavit* gr del. | *referens* s.l. e *retulit* corr., et post hoc *cum* del. | 6 *formam*] *effigiem* superscr. | 7 *enim*] *autem* superscr.

5 *Condita in receptaculo ad id ipsum accomodato hospitis lancea, Telemachus eundem sedere facit, in sella honestiori collocat et ipse prope illum adsedit seorsum a procis, nimirum veritus ne hospes conturbaretur si cum petulantibus ac temulentis iuvenibus discubisset; simul eo consilio hoc facit Telemachus ut peracto prandio hospitem percontari possit insciis procis an aliquid haberet quod sibi de patre referret. Post haec aquam dant manibus famuli, fercula mensae inferuntur, ipsi accumbunt et prandent.*

Summatim exponit versus α 127–129 (1 *Condita*—*lancea*), α 130–135 (1 *Telemachus*—5 *referret*), α 136–149 (5 *Post*—6 *prandent*)